dicitur in farfa, et tibi domno beraldo uenerabili abbati eiusdem monasterii , uel

tuis successoribus in perpetuum. Totam et in integrum rem nostram quam

habemus in comitatu reatino, uel in territorio fallagrinensi , seu si aliis uocabulis

nuncupantur. In primis in geneperitum unum petium. A jo latere uia publica,

ab ipsa uia et ab omni latere terra de consortibus uel consanguineis nostris.

Insuper concedimus in suprascripto monasterio unam siluam in uocabulo colle

morco. A primo latere fossatus, A duobus lateribus terra rainerii filii alberici,

et filii camponis , A iiij ° latere tenet hugo. Ipsam terram cum silua modiorum iiij

et quartarios tres , ad perticam ciuitatis reatinae. Et alias res concedimus uobis

in casarinis uel ad roccam. A capite uia, A pede riuus, A iij° latere tenet su-

prascriptus hugo, A quarto latere terra de camponiscis, Ab omni latere petrae

fixae, et sunt modios ij . Omnia concedimus uobis in integrum cum terris, casis ,

uineis , riuis, siluis, pomis, et arboribus fructiferis uel infructiferis, cum introitu

et exitu suo, et omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum, et

neque a nobis neque a nostris haeredibus uobis aliquando contradicantur. Et

quicquid de ipsis rebus ad opus praefati monasterii a praesenti die facere uo-

lueritis, in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem. Et si nos

suprascripti uel nostri haeredes ipsas res contra uos contendere uoluerimus , et

ab aliis hominibus non defenderimus, et quicumque tollere uel minuere de su-

prascripto monasterio praesumpserit, suscipiat dei iudicium sine misericordia et

sit anathema a cccxviij patribus sanctis , et sit particeps annae et caiphae. In-

super obligamus nos cum nostris haeredibus componere uobis uel successoribus

uestris auri boni et optimi libram j , et carta ista sit firma et stabilis. faido et

iohannes rogatores. guittone alberti, benedictus de abbate, morico , testes .

Bruno notarius scripsi.

(1 ) Indizione di settembre.
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V Fol.
mcxcv, r.º

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione domini nostri ihesu christi mille-

simo cij . Regnante domno heinrico imperatore augusto. Mense aprili et

mense iunio , indictione x . EGO hubertus filius fusconis et geruisa coniux

mea, me sibi consentiente, pro remedio animarum nostrarum et delictorum

parentum nostrorum, et ut adueniente futuri iudicii die misericordiam et indul-

gentiam a domino deo recipere mereamur, et pius et misericors deus aliquid de

facinoribus nostris minuere dignetur, ut possimus audire illam uocem dicentem :

<< Venite benedicti patris mei , possidete paratum uobis regnum ab origine mundi » .

Iccirco nos suprascripti iugales remuneramus et donamus nec non et commu-

tamus in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE quod di-

citur in farfa, et uobis, domne beralde uenerabilis abba, et uestris successoribus

in perpetuum. Idest nostras res in integrum quas habemus in ducatu spole-

tano et comitatu reatino atque comitatu esculano . In primis a pede castellare

collis de spata, uadit per riuum usque in ad palerettam, exinde uadit per macclas

ad petram moliginem, et ascendit in furcam de pesa et usque in petram comu-

nalem, et uadit in finem auentedani, et descendit in furcam sancti marcelli , et

uadit per uiam publicam usque in copulam et in pratum cardosum, et uadit per

finem terrae de camponiscis et in uadum sigezonis , et per riuum qui est iuxta res

filii gislerii usque in fontanam ad periculum, et descendit per serram longoni ,

et in negiam aleianam, et per ipsam aquam usque in pedem collis de spata, qui

est primum latus . Infra hos fines concedimus uobis tertiam partem de castello

raderitii ( 1 ) , cum suis pertinentiis. Et tertiam partem de castello aqua sancta

cum suis pertinentiis . Et medietatem podii de sallo cum suis pertinentiis , uel

ubicumque de nostris rebus infra suprascriptos fines inuenitur, concedimus ipsas

portiones de castello cum muris, portis et aedificiis suis , ecclesiis , casis , casula-

ribus, et cum introitu et exitu suo, et cum terris, uineis, aquimolis, uel locis

molendinis et decursibus aquarum, montibus et collibus, planis , appendiciis , pratis ,

pascuis , riuis , siluis, arboribus pomiferis fructiferis uel infructiferis, et omnia

in omnibus infra se et super se habentia quantacumque nobis lege et ratione

competit, in integrum concedimus in suprascripto monasterio pro eo quod rece-

pimus cambium per scriptum tertii generis ad estimationem tedemari de beraldo,

bonum nobisque placabile in omni uera decessione. Ita sane ut a praesenti die

habeatis, teneatis, possideatis et introeundi, utendi, fruendi , uendendi , donandi,

commutandi ad opus suprascripti monasterii, in omnibus habeatis potestatem .

Et neque a nobis neque a nostris haeredibus de omnibus suprascriptis rebus

aliquam aliquando habeatis quaestionem aut calumniam. Et si opus uobis fuerit

promittimus omnia auctoriari et defendere ab omni homine in omni loco, et pla-

cito . Et si de suprascriptis rebus retollere uel minuere siue litigare praesum-

pserimus, uel defendere non potuerimus, uel quicumque homo contra hanc cartam

uenire temptauerit, suscipiat dei iudicium sine misericordia , et sit anathema

a cccxviij patribus sanctis qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt . In-

super obligamus nos cum nostris haeredibus componere uobis de auro bono et

optimo libras xxx, et carta ista permaneat firma. hubertus rogaui. te-

demarius de beraldo , todinus martonis, cencio sabini, geruisa uxor suprascripti

huberti, crescentius de crescente praesbitero, petrus de iohanne gratiani, bene-

dictus parasaccum, testes. Bruno notarius scripsi.

(1) Nel testo raditii.

DOCUMENTO 1267.

An. 1102.

Gervisa sua moglie ce-

cuni beni situati nel

Uberto di Fuscone e

dono al Monastero al-

ducato spoletano e nei

comitati reatino e asco-
lano ricevendone in

cambio uno scritto di
terzo genere.
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DOCUMENTO 1268.

An. 1108.

Pietro prete figlio di

Cono dona alMonastero

alcuni beni situati in

territorio narniense.

X Fol.
mcxcv, v.°

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. AB eius incarnatione anno mille-

simo cviij . Temporibus caroli regis ( 1 ) . Mense nouembris, indictione j . Ego

petrus praesbiter de cono, spontanea meaque uoluntate do, dono, concedo

atque trado de iure proprietatis meae in monasterio farfensi ecclesiae

sanctae MARIAE, et tibi, domne beralde abba, et successoribus tuis in perpetuum

possidendum ad proprietatem praedictae ecclesiae. Idest casam meam quam habeo

in comitatu narniensi intus in castro sancti gemini, in fundo iuxta plateam, A

duobus partibus uia et peregrinus, A iij° tiniosus de uitale, A iiij ° latere tenet

bonizo de rico, concedo uobis omnia cum introitu et exitu suo , et cum pariete

et tecto et omnibus aedificiis suis, et infra se uel supra se habentibus uel habi-

turis. Et aliam meam casam in suprascripto uocabulo, A jo latere uia, A

ijo latere tenent nepotes praesbiteri iohannis ceca miluum, A iij° truzo de roza

de gaudo (2 ) . Infra ista latera concedo uobis de ipsa casa duas partes ab introitu

ante, cum introitu et exitu suo, et pariete et tecto et omnibus aedificiis ad duas.

partes pertinentibus. Et concedo uobis terram meam infra territorium in fundo

canneta, A jo latere uia, A ij° benedictus pazus et nepotes de huguuo, A iij

latere haeredes de guido gregorii, A quarto latere guilielmo comes et haeredes

bassalli, usque in uiam publicam de calcaria . Infra haec latera trado uobis terrae

modios vij ad romanos. Et si amplius fuerit nullam reseruationem facio. Et

concedo uobis in alio loco ad ficulneam albam, A primo latere uia, A ijo bo-

nizo de rico , A tertio tenet rapizo de carbone. Infra haec latera modium j . Et

si amplius fuerit nullam reseruationem facio . Et in alio loco ad petram latam ,

A duobus partibus uia, A iijo fossatus, concedo uobis modium j . Et concedo

uobis meam portionem de sancto angelo in collibus. Omnes suprascriptas res

in integrum concedo uobis quae sunt inter terras et uineas modios viiij ad iu-

stam et optimam mensuram romanam, et ipsas casas sicut superius scriptum est

cum arboribus suis et omnibus infra se et supra se habentibus et habituris , ad

habendum, tenendum, possidendum, et omnia quaecumque ad utilitatem uestrae

ecclesiae uel monasterii opus fuerit faciendum, absque omni contradictione uel

calumnia. Et de ista concessione nullum quaerimus praetium neque launigilt

nisi in aeterna beatitudine salutem. Insuper promitto et obligo me meosque

haeredes uobis uestrisque successoribus, ut si calliditate commoti aut cupiditate

praeuenti, diabolo instigante, istam donationem rumpere aut infringere uel mi-

nuere conati fuerimus quolibet ingenio per nos aut per submissam a nobis per-

sonam, aut si ab omni homine ad opus uestrum defendere noluerimus aut non

potuerimus, primo iram trinae maiestatis incurramus, et cum praedicta sancta

MARIA ante tribunal christi ratione ducamur, et libras xx componamus de opti-

mis denariis quales per tempora current. Et ista concessio firma permaneat in

perpetuum. Petrus praesbiter rogaui. morico pagani, oderisius de pa-

renzo, paganellus persici homodei, et rusticus de fara, testes. morunto iudex

scripsi. Actum interamne.

(1) Così nel testo. A margine di carattere, per

quanto pare, del secolo xvi, è annotato : Henrici IV.

(2) Così nel testo. Probabilmente la indicazione

del quarto lato veniva prima delle parole de gaudo.
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y Fol. mcxcvj , r.º

I

DOCUMENTO 1269.

An. c. 990-996 ( 1) .

Adamo vescovo fon-

da un monastero in

concede ad esso molti

beni.

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. Adam diuina concedente gratia

episcopus. Omnium fidelium christianorum et cunctorum ordinum eccle-

siasticorum agnoscat industria, quomodo plurimorum nostrorum sacerdotum

atque leuitarum nostrae parochiae nobiliumque uirorum consilium sumpsi- luogo detto Sumati e

mus, ut ecclesiam beati benedicti in territorio esculano loco qui uocatur sumati

et ubi dicitur inter casas et parasolem, monasterium fieri decreuissemus uiro-

rum deo famulantium, ut regi domino praeces pro incolumitate et pace uiuen-

tium et requie mortuorum plenissime effundere ualerent. His ita peractis, con-

sensuprimatum sacerdotum sanctae ecclesiae, ordinauimus ibidem abbatem azonem

praesbiterum humilem et honestum moribus, et concessimus in praefata ecclesia

terrae iuxta geometriae rationem modia mille per loca designata, A capite fur-

cella quae dicitur uetullum, A pede flumen quietum, Ab uno latere uia quae

pergit a confinio, Ab alio latere riuus qui dicitur cupus. Et concedimus ibi-

dem in prece modios 1, A capite uia publica et terra azonis et dominici, A

pede flumen quietum, Ab uno latere terra alberici notarii et de consortibus ,

et terra sancti quirici, Ab alio latere terra apponis et de consortibus . Et in

alio loco qui uocatur ripa et aqui, concedimus ibidem substantiam unam quae

regitur per iohannem filium luponis. Et concedimus illi ipsam oblationem quan-

tam ad ipsam ecclesiam uenerit. De quibus omnibus interdicimus ut nullus

successorum nostrorum diabolica fraude instigatus, aliquid diripiat, quae pro

animarum remedio agere curauimus. De consecratione uero sua decreuimus ut

in nostra potestate consistat et sub nostra dicione. Commutationes uero absque

nostra licentia facere non praesumat ullo modo. Annis singulis in sollemnitate

dei genitricis et uirginis MARIAE duas oblatas in modum coronae arte pistoria.

compositas, duosque cereos unius cubiti longitudinis deformatos, nobis nostrisque

successoribus inferantur. Quae cum omni reuerentia suscipiantur. Quod si ,

quod absit, haec adimplere distulerit, sciat se compositurum aureos mille, et

res et consecratio ut superius legitur ad ius nostrae ecclesiae redigantur. Si

autem nos uel successores nostri pro lucranda oratione uel ueneratione in aliqua

sollemnitate in praefatum locum accesserimus, celebrato peractoque diuino mi-

nisterio, simplici ac sobria benedictione percepta , absque ullo requisito dono stu-

deamus habere regressum. De aggregatis ibidem fratribus si de eorum religione

tepide aut inhoneste egerint, secundum eorum regulam ab abbate (2) , si praeualet,

corrigantur. Si uero timere suum abbatem noluerint uel oboedire, nos uel suc-

cessores nostri ab abbate uocati, secundum qualitatem delicti corrigamus . Si

uero nos aut successores nostri uel quaelibet persona, quod deus auertat, cal-

liditate commotus aut cupiditate praeuentus ea quae sunt superius comprehensa

temerario spiritu euacuare praesumpserit, a diuina ultione prostratus iram dei

summi incurrat et cum iuda proditore reatum suum in auerni ignibus soluere

cogatur post funera mortis. Dum autem in hac uita substiterit, a communione

omnium fidelium christi alienus existat, et nichilominus haec institutio sine

fine maneat incorrupta. Ut autem institutio nostra firmissimis subsistat ui-

(1 ) In mancanza di altre note cronologiche ci limi-

tiamo qui a segnar solo la data approssimativa indicata

dal GAMS, Series episcoporum, pag. 667, pel pontificato di

Adamo nella serie dei vescovi ascolani. Secondo quanto

ne scrive l'abate Ugo nella Destructio, questo Adamo

resse per qualche tempo il monastero di Farfa, e di lui

come abate fa menzione il documento 393 in data del-

l'anno 985 , sebbene il suo nome non sia notato nel ca-

talogo degli abati. Egli però non va confuso con l'altro

Adamo quasi contemporaneo la cui notizia biografica si

legge alla pagina 93 del III volume di questo Regesto.

(2) Nel testo ad abbatem.
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DOCUMENTO 1270.

An. 1058 (1).

Girardo conte e Teo-

dora contessa donano

al Monastero la chiesa

di S. Maria al ponte di

Flaiano, e di S. Biagio

colle loro pertinenze.

goribus, nostra nostrorumque manibus sacerdotum decreuimus roborandam.

Adam exiguus episcopus in hoc decreto manu mea subscripsi. Rodelandus

archidiaconus consensi, Iohannes archipraesbiter, Lupo praesbiter, Deodatus.

praesbiter, Iohannes praesbiter, Azo diaconus et primicerius, Iohannes prae-

sbiter et custos ecclesiae. Iohannes praesbiter consensi et manu mea scripsi .

Z

I

Fol. mcxcvj, v.º

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. ANno j pontificatus

domni stephani viiij papae, indictione x. Mense aprili, die j . Certum est

me domnum girardum gloriosum comitem, consentiente domna theodora

clarissima comitissa, a die praesenti cessisse et donasse, tradidisse et optu-

nel castello di Flaiano, lisse in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis MARIAE quae nominatur in

farfa, in quo est domnus Berardus religiosus abbas, uel in cunctis praesbiteris

et monachis et clericis ibidem deo seruientibus in perpetuum . Idest duas ec-

clesias, sanctae MARIAE quae est ad pontem de flaiano, et sancti blasii intra ca-

stellum de flaiano, cum omnibus suis pertinentiis, pro omnipotentis dei timore

et redemptione animae nostrae et raineri filii nostri ut ab ipso domino deo no-

stro misericordiam recipiamus, et per sanctas orationes uestras et psalmodias

et missas quae in suprascripto monasterio canuntur, mereamur introire in re-

gnum coelorum. Et ab hac die usque in perpetuum habeatis licentiam de supra-

scriptis ecclesiis agendi et faciendi quicquid uobis placuerit, uestrisque succes-

soribus et in uestra sint potestate. Et nunquam a nobis uel nostris haeredibus

etiam a nulla magna paruaque persona a nobis submissa contra uos uestrosque

successores aliquando habebitis quaestionem aut calumniam. Et si necesse fuerit

stare me una cum haeredibus meis et defendere uobis promittimus omni tem-

pore gratis . Et si non fecerimus aut si contentionem contra uos exinde facere

praesumpserimus, promittimus cum haeredibus nostris, uobis uestrisque succes-

soribus ante omne litis initium componere auri purissimi libram j , et ista carta

in suprascripto monasterio firma permaneat, quam scribendam rogauimus teu-

daldum scriniarium sanctae romanae ecclesiae. Actum in galeria. Signum

manus girardi comitis, et domnae theodorae comitissae . Ingolinus, ste-

phanus roccari, iohannes de gregorio , testes. teudaldus scriniarius san-

ctae romanae ecclesiae, scripsi .

DOCUMENTO 1271.

An. 1060.

Giovanni di Nicto

a

I

Fol. mcxcvj, v.º°

N NOMINE DOMINI. TEmporibus domni nycolai ij papae, anno eius ij , indi-

ctione xiij . Mense aprili, die v. Certum est me iohannem uirum hone-

stum qui dicor de nicto, hac die cessisse atque tradidisse et corporaliter

inuestisse propria spontaneaque uoluntate uobis , domne berarde abba mo-

di Flaiano, col patto nasterii sanctae MARIAE quae ponitur in farfa, et per te in cunctis deo seruien-

dona al Monastero due

parti della chiesa di

S. Biagio, e una parte

( 1 ) Stefano IX resse il pontificato dal 2 agosto 1157

al 29 marzo 1058 , e la indizione decima nel suo pontifi-

cato durò solo per l'agosto 1057 , onde potrebbe parere

che il documento dovesse riferirsi a quest'anno. Ma la

indicazione del primo aprile ci sembra avere gran peso,

parendoci assai più probabile che il notaio errasse nel

computo della indizione e conoscesse bene il mese e il

giorno in cui scriveva. Diamo perciò il documento

al 1058. Nè fa ostacolo che il primo aprile 1058 Ste-

fano IX fosse già morto e la sede pontificia fosse vacante,

giacchè è agevole intendere come la notizia della morte

avvenuta a Firenze tre giorni innanzi, non fosse ancor

giunta a Galeria dove fu dato il documento.
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tibus in eodem monisterio permansuris. Idest duas partes ecclesiae sancti blasii,

et aliam partem ecclesiae sanctae MARIAE iuxta castrum de flaiano, et sancti blasii

intra flaianum, cum libris et paramentis et cellis et porticis suis , et offertis ui-

uorum et mortuorum, et uineis, terris, et omnibus ad duas partes ecclesiarum

generaliter in integrum pertinentibus. Positis territorio collinensi in iam dicto

flaiano, tali tenore ut uineas et terras quae ad iam dictas duas partes ecclesia-

rum pertinent, teneant benzo et petrus germani et praedictus iohannes uita eorum,

ad pensionem persoluendum annualiter in festiuitate sancti andreae, argenti de-

narium j . Et in ipsas ecclesias de praesenti introuendi, utendi et secundum lo-

cationem quae benedicto praesbitero pertinuit possidendi, licentiam habeatis , et

horas deo in eis exhibeatis , et quicquid ad opus dei pertinet de eisdem partibus

faciatis, iuris cuius existentibus. Unde et hanc donationis cartam in iam dictum

monasterium contradidi pro omnipotentis dei amore mercedeque animae bene-

dicti praesbiteri germani mei et uenia delictorum meorum, simulque pro uestris

sacris orationibus quas pro salute et remedio animarum omnium christianorum

ad deum facere non cessatis, propterea dono donatumque uobis in perpetuum

esse uolo. Si quis uero contra hanc temptauerit cartam uenire, aut causare

praesumpserit, societur iudae scarioth, et cum omnibus impiis partem habeat,

et cum diabolo et sociis eius. Insuper etiam compositurus existat iij auri un-

cias, et carta ista firma permaneat.. Quam scribendam rogaui iohannem scri-

niarium sanctae romanae ecclesiae. Iohannes qui dicor de nicto rogaui.

iohannes scriniarius scripsi .
nicto de lupo . petrus de anna.

ch' esso Giovanni
e

Benzo e Pietro fratelli ,

le ritengano a vita pa
gando una pensione an-

nua di un danaro d'ar-
gento.

b Fol. mcxcvij , r.º

I

N NOMINE DOMINI . ANno j domni gregorii vij papae, indictione xij . Mense

aprili, die xv. Dum uiuitur in hoc mundo, immobilium mobiliumque rerum

negotia exercentur, et nunc paupertate cogente nunc sola uoluntate faciente.

His etenim aliisque negotiis totus continetur orbis , nulli igitur quicquam

conuenit irridere. Ita enim propria res cernitur possideri. Ego quidem belizo

uir magnificus, rainerii teuzonis bonae memoriae filius , a die praesenti decessi

atque in omnibus deliberaui et diffiniui simulque libertatem dedi, o beatissime

martyr christi blasi, ecclesiae tuae quae ponitur in territorio collinensi intra

castellum qui dicitur flaianum, cum omni suo decore quod intus aut de foris repe-

ritur habere, cum cellis, claustris , et terra in circuitu eius ad sepulcra omnia

faciendum, et omnia quanta eadem ecclesia modo habere eique pertinere uidetur,

dono et offero atque dimitto cum omni sua pertinentia , in seruos seruorum dei

in perpetuum absque ulla datione uel redditu secundum consuetudinem ecclesiae

catholicae romanae ut in perpetuum secura et libera sit , omnibusque praesbi-

teris, scilicet benedicto praesbitero, miccino, et hugo praesbitero, et duae aliae

personae quales nobis placuerint denuntiare, pro omnipotentis dei amore et re-

medio meae animae et animarum quondam mei genitoris et genitricis , et uestra

dilectione, simulque pro sacrosanctis et assiduis orationibus quas die noctuque

pro omnium christianorum salute facere non cessatis , sit dimissa et secura ac

libera absque ulla condicione uel redditu , sit in perpetuum in seruis seruorum

dei, secundum ecclesiam catholicam romanam, in usum et utilitatem eorum in

aeternum existat . Et nunquam a me neque ab haeredibus meis neque ulla magna

paruaque persona a me submissa habebitis questionem aut calumniam, etiam si

opus fuerit contra omnes personas defendo uobis uestrisque successoribus . Si

DOCUMENTO 1272.

An. 1074.

Belizo uomo magni-

fico figlio di Rainerio

diTeuzone cede ai pretiBenedetto, Miccino ed

Ugo, ogni suo diritto

di Flaiano .
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quis hoc donum ullo ingenio ex proprio iure sanctissimi blasii ecclesiae stirpare

praesumit aut frangere quod supra legitur, cum iniquo iudice ligatus ac cru-

ciatus in inferno, et cum impiis perpetuo anathemate damnatus, et a corpore

uel sanguine redemptoris christi, et ab uniuersis eius ecclesiis et a catholicis

christianis segregatus , et undique dormiendo , uigilando, maledictione perpetua

assiduoque fulgure a planta usque ad uerticem flagellatus, et uiuens mortuus

efficiatur perenni morte in saeculo infinito, et cunctum per orbem fiat . Insuper

componat sponte hanc donationem in praesbiteris eiusdem ecclesiae auri libram j ,

et post poenam lis inanis existat, et haec carta firma permaneat usque in aeuum

et perduret in saecula saeculorum.

gatoris. Andreas caput caecus.

lactus filius crescentii de domnucio.

iohannes de iohanne texitore.lera.

Signum manus suprascripti belizonis ro-

cencio domni girardi filius. theofi-

leo de lupo . romanus petri de ga-

Placidus scriniarius.

C Fol. mcxcvij , v.º

DOCUMENTO 1273.

An. 1044 (1).

Giovanni figlio di

Fraga dona al Mona-

stero la chiesa di S. Pie-

tro situata in territorio

ascolano nel luogodetto

sue pertinenze.

I

N NOMINE DOMINI. Aв incarnatione domini nostri ihesu christi anno mil-

lesimo xliiij . Mense nouembri, indictione xij . Ego iohannes filius fragae,

hac die, propria bonaque uoluntate cogitans et recordans dei omnipotentis

misericordiam et magnanimitatem, pro mercede et remedio animae meae et

casa moraria, con le genitoris mei et genitricis meae et uxoris meae et filiorum meorum, et omnis

parentelae consortum meorum qui me rogauerunt et michi consenserunt , istam

cartam facere in monasterio beatae dei genitricis semper uirginis MARIAE aedi-

ficato in territorio sabinensi in uocabulo montis acutiani quod cognominatur farfa,

ubi ecclesiam ipsam sancti petri apostoli aedificatam in territorio asculano loco

qui dicitur casa moraria, cum dotis et libris et ornamentis et campanis et cellis

et aedificiis et oliuetis et fructetis, intus et foris , et omnia quanta ipsi ecclesiae

pertinent uel pertinere debent, in integrum damus, donamus, tradimus atque con-

cedimus in suprascripto monasterio ut pro ista donatione in sempiternum recipere

mereamur nos suprascripti et omnes consortes ipsius ecclesiae ab ipso mona-

sterio et a uobis , domni monachi, sanctas orationes . Et ab hac die habeatis ,

teneatis et possideatis ad opus suprascripti monasterii sine ullo damno. Et hoc

repromitto et obligo me ego suprascriptus iohannes cum consortibus meis uel

nostris haeredibus uobis , domne almerice abba, posterisque successoribus uestris ,

ut si aliquo tempore istam meam donationem quaesierimus remouere, uel cau-

sare praesumpserimus , aut si aliquam causationem contra hanc cartam mittere

quaesierimus, aut si a quolibet homine defendere aut antestare non potuerimus

aut noluerimus , duplam et melioratam donationem istam restituamus uobis su-

prascriptis uel successoribus uestris sub aestimatione, et carta ista firma et sta-

bilis permaneat, tali uero tenore ut nullus abbas uel praepositus aut subiacens

ipsi monasterio habeat potestatem uenundandi aut cambiandi uel donandi , siue

male tractandi , seu per beneficium dandi , sed ut sit ad opus monasterii supra-

scripti in seruis seruorum dei. Et si quando aliquis praesumpserit facere hoc,

nisi quod nos omnes qui istam cartam constituimus, parentes nostri propinqui

habeant potestatem reprehendendi et retinendi ad utilitatem et opus ipsius mo-

nasterii sicut supra scriptum est. Iohannes rogator.georgius. io-

hannes. petrus, testes.giso notarius scripsi.

(1) Indizione romana.
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d Fol. mcxcvij , v.°

DOCUMENTO 1274.

An. 1093.

Ottaviano conte figlio

di Giovanni di Oddone

cede al Monastero la

metà del castello Cami-

nata, riservandone la

torre per suo figlio ma

con l'obbligo a lui di

danno al Monastero.

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. EGO octauianus comes filius iohannis.

oddonis pro mercede et redemptione animae meae et patris et matris meae,

et omnium parentum meorum, offero et dono atque concedo siue trado ad

proprietatem in monasterio sanctae MARIAE quod dicitur in pharpha, et

domno Berardo abbati eiusque successoribus in perpetuum res proprietatis meae,

idest medietatem castri quod dicitur caminata cum omnibus adiacentiis eiusdem tenerla senza frode o

medietatis siue ecclesiis siue territoriis . Excepto turrem illius quam teneat filius

meus, et cartam de ea faciat in ipso monasterio sanctae MARIAE tali tenore ut

sine fraude et damno ipsius monasterii retineat eam. Et si damnum aut frau-

dem fecerit contra ipsum monasterium et eius ministros, perdat ipsam medie-

tatem praedictae caminatae et habeat illam sancta MARIA. Terram uero quam

in pignus posui fratri meo, recolligat pars sanctae MARIAE si uoluerit, et det pro

illa libras xxv in festiuitate sanctae MARIAE et alias libras xxv in alia festiuitate

sanctae MARIAE , de ipsa moneta quae in roma expenditur, excepto denarium de

banno et excepto iustitiam quae pertinet ad sanctum iohannem de argentilla et

quam modo possidet . Et trado de castro biuaro quartam partem quae fuit teu-

tonis quam modo tenet carbo , ut eam habeat sancta MARIA, sicut et partem trans-

mundi extra ipsum castellum. Hanc oblationem trado ego praedictus octauianus

sicut supra dixi pro me et pro anima uxoris meae iulianae defunctae et filiorum

meorum, et pro salute praesentis mulieris meae mariae. Quam scribere rogaui

in mense martio, die vi, anno incarnationis domini millesimo xciij . Indictione j ,

coram domno abbate Berardo, rogatis testibus, faido, aimardo, loterio , octa-

uiano, girardo de oddo, milo sarraceni, iohanne uillano .

e Fol. mcxcviij, r.º

T

IN NOMINE DOMINI. TEmporibus domni heinrici imperatoris. Mense augusti,

indictione vj . BReue recordationis qualiter orta est contentio contra domnum

Berardum (2) abbatem huius monasterii farfensis, a donadeo filius boniho-

minis de terra pertinentiae castri farae quae iure suprascripti monasterii

esse dinoscitur, quemadmodum tinto per cartam donationis concessit in iam dicto

monasterio. Hanc praedictam terram, postquam roborauit cartam ipsam in hoc

monasterio , dedit in pignus per cartam filiae suae caraebonae, quod contra legem

fuisse uidetur. Post hoc restituit ei ipsam rem pro qua pignus ipsum habebat ,

sed non recepit ipsam cartam a filia sua. Tunc supradicta carabona ancilla

dei inique adhesit eidem donadeo, et propter amorem consanguineitatis tradidit

illi ipsam cartulam, per cuius occasionem cartulae quae legalem inuestituram non

habuit, inuasor et causator huius terrae extitit idem donadeus. Postquam autem

heinricus imperator ipsum castrum farae cum ipsa terra et omni eius pertinentia

restituit huic monasterio, propter cupiditatem terrae quam desiderabat acqui-

rere immisit contra nos litem, et consiliatus est cum rustico et aliis nostris ini-

micis , tractans malum contra nos prout potuit . Ex multis uero malis unum nunc

(1) Questo documento evidentemente fu scritto buon

tempo dopo la visita d'Enrico IV a Farfa e dopo l'as-

salto dato dai suoi soldati a Fara (A. D. 1082, indi-

zione V), e per conseguenza ci sembra certo che l'abate

menzionato nel documento sia Berardo II, e che debba

escludersi la sesta indizione corrispondente all'anno 1083 .

Sotto Berardo II la sesta indizione cadde una sola volta

nel 1098.

(2) Ber. nel testo. Il nome di Beraldo III è co-

stantemente abbreviato Berld.

DOCUMENTO 1275.

An. 1098 ( 1 ) .

Brevememoratoriodi

un litigio mosso contro
l'abate Berardo II da

Donadeo figlio di Bo-

nomo per una terra si-

Fara. L'abate dichiara

quella terra, ch'egli è

tuata in pertinenza di

che la refutazione di

stato costretto di fare,è invalida e illegale.

32
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DOCUMENTO 1276.

An. c. 1098 (3) .

L'abate Berardo si

presenta preparato ad

un placito per sostenere

le sue ragioni contro
Donadeo di Bonomo e

Giovanni di Masso .

proferimus . Denique per suum consilium et incitamentum berardus filius be-

raldi tulit nobis castrum lunianum, quod cum aliis castellis todinus concesserat

nobis per cartam proprietatis, et occurrit ei statim cum auditorio, et immisit

contra nos bellum ubi milites nostri interfecti sunt. Igitur coacti ob metum mali

quod contra nos exercere non cessabat ipse donadeus cum omnibus sibi fauen-

tibus contra nos ( 1 ) die noctuque, et formidantes ne maiora pateremur, refutauimus

illi ipsam terram consilio iudicum , uidelicet petri sabinensis et iohannis hortanae

ciuitatis, asserentium quod nequaquam ipsam refutationem et traditionem ualere

uel permanere posset (2) per legis iudicium. Sed in suprascripto monasterio

omni tempore firma et stabilis perseueranda .

f Fol. mcxcviij, r .

B

REUE recordationis qualiter domnus Berardus abbas farfensis praepa-

ratus fuit in medio mensis nouembris ad iustitiam faciendam et recipien-

dam a donadeo bonihominis de inuasionibus quas fecerat de rebus huius

monasterii sanctae MARIAE positis in locis nuncupatis, scilicet in perti-

nentia farae ubi dicitur postmontem et in pertinentia scandriliae, ecclesiam

sancti petri cum omni sua pertinentia, et sicut tenuit gonzolinus et oderisius

adulterinus, et in aquauiua in pertinentia podii de moiano, sicut tenuerunt filii

gezonis de remengarda . Et a iohanne de masso, de rebus quas tenuerat a prae-

fato monasterio sed iure amiserat. Idest in bezano, et in sorbiliano , et in ser-

rano, et in postmontem, et in pharpha duas molas. Et uenit praedictus domnus

abbas cum iudicibus et aduocatis aliisque instrumentis ad placitum necessariis .

At ipsi praefati uenire non curauerunt scientes se nullam iustam causam habere,

multis tergiuersationibus litem protelare cupientes. Oddo autem et octauianus

frater eius, eorum calliditates occultare uolentes, eo quod eorum parti fauere ni-

tebantur, de pignoribus secundum quod promiserant adimplere nolentes, prote-

stati sunt domnum abbatem per xv dies ante constitutum terminum illum de-

buisse nuntiasse, ideoque constituerunt ut post, scilicet in die nono, praenominatus

abbas secum sui iurisperitos haberet. Donadeus uero et iohannes de masso si-

militer. Idemque ipsi alios se habituros spoponderunt . Ad hoc ut si praedictus

abbas cum testibus posset probare alicui eorum se ut superius dictum est

denuntiasse, tunc illi secundum hoc quod de pignoribus in se receperant atque

firmiter promiserant, procul dubio adimplerent. Die uero constituto praedictus

domnus abbas ut positum fuerat interfuit, etiam cum testibus , scilicet azone il-

perini, et baruncello rustici, et amato ortensi iureiurando affirmare uolentibus

ipsum in eorum praesentia domnum abbatem sic donadeo dixisse : « Ecce termi-

num, praepara te ad placitum eundemque donadeum ita respondisse: « Sic sit.

Sed hoc pertinet ad dominum meum » . Verum neque praenominati fratres

neque donadeus et iohannes se ut dixerant praeparauerunt, neque iusiurandum

testium receperunt, neque de pignoribus ueluti promiserant adimpleuerunt .

Quando autem ipsi suprascripti iusiurandum facere uoluerunt, tales homines qui

rogati sunt testes interfuerunt. Idest iohannes de hugolino, guittone de alberto ,

tebaldus de petro ciuitellae, loterius de suaui, crescentius de crescentio fran-

kitti, girardus et oddo fratres oddonis tiniosi , tyburus , ardengo , et beno de

rozolino .

(1) Le parole contra nos sono ripetute nel testo .

(2) Nel testo posse.

( 3) Indichiamo come data approssimativa la data del

documento precedente.
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g Fol. mcxcviij , r.º

B

REUE rogationis et obligationis facimus nos suauis et berardus ger-

mani fratres in monasterio sanctae MARIAE et domno Berardo abbati et

eius successoribus. Obligamus namque nos et nostros haeredes et per

cartam concedimus in sacrosancto monasterio et suprascripto abbati

eiusque successoribus, casalem quem tenuit guido praesbiter et casalem quem

tenet necto iohannis de adam cum molinis et aquimolis et decursibus aquarum,

et omnia molinis pertinentia et quae pertinere debent, et medietatem casalis

quem tenet iohannes becca, et medietatem casalis petri de stephano, cum mo-

linis, omnia ad proprietatem in monasterio tradimus. Eo tenore ut si nos su-

prascripti suauis et berardus, uel nostri haeredes , de omnibus terris et uineis

et siluis et pratis et aquimolis quae nos habemus inter fluuium currisem et

riuulum calentinum uendimus uel donamus uel commutamus, aut per ullum

quodlibet ingenium in alterius potestatem submittimus, in suprascripto mona-

sterio et uobis , suprascripte berarde abba, uel tuis successoribus , carta et

omnia quae in carta continentur ueniant in suprascriptum monasterium. Et

si tempus uenerit et nostra communis fuerit uoluntas uendendi omnes ipsas

suprascriptas res quae infra suprascriptos fines habemus communiter, uobis

uel successoribus uestris uendamus siue nos seu nostri haeredes, et praetium

deffinitum inter nos sine fraude et malo ingenio tollamus, et omnes ipsas res in

monasterium concedamus. Praetium autem diffinitum est libras cxx suptiles per

terminos diffinitos, ut conueniens sit uobis dare et nobis tollere. Si nos supra-

scripti communiter uendiderimus, communiter uos suprascripti tollatis in praetio

suprascripto. Et si unus sine altero uendere uoluerit, uos taliter consideretis

diuidendo praetium diffinitum qualiter sortem dare uoluerit, et tollatis . Et si

nos inter nos uel nostri haeredes inter se uendere uoluerimus , licentiam habea-

mus uendendi et comparandi. Si uero nos uel nostri haeredes uos suprascriptos

uel successores uestros tribus uicibus per menses tres appellauerimus sine fraude

et malo ingenio, et uos non conuenitis tollere sicut supra diffinitum est , dato de

rainerio qui tenet cartam nobis reddat, et tunc nos uendamus cui uoluerimus.

h Fol. mcxcviij, v.°

DOCUMENTO 1277.

Data incerta.

Soave e Berardo fra-

telli si obbligano di non

Monastero alcuni beni

alienare ad altri che al

situati tra il fiume Cor-

rese e il rivo Calentino.

DOCUMENTO 1278.

An. 1073-1085 (1 ).

Pietro di Nicto refuta

Salaria nel luogo detto]

Massa alla chiesa di

S. Maria cella del Mo-

EMPORIBUS Gregorii vij papae. Quidam uir nomine petrus de nicto

habitator urbis Romae refutauit quandam terram in ecclesia sanctae

MARIAE dominae nostrae, cella uidelicet huius monasterii, infra ipsam unaterra fuori diporta

urbem in loco qui uocatur cripta agonis, et iohanni praeposito et cu-

stodi eiusdem cellae, et ad sarracenum illustrissimum uirum et fidelem istius nastero situata in Roma

monasterii. Ipsa terra posita est foris porta salaria ubi dicitur massa , infra res

suprascripti monasterii. Coram testium subscriptorum praesentia. Idest petri filii

tebaldi, seniorilis, iohannis de domno beno, angeli scriniarii, andreae de necto,

et aliorum plurimorum. Indictione xij .

alla cripta agonis.

(1) Anni del pontificato di Gregorio VII.
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DOCUMENTO 1279.

An. 1026 ? 1027 ? ( 1) .

Querimonio dell'aba-

te Ugo a Corrado II,

circa i castelli di Tri-

buco e Bucciniano.

i Fol. mcxcviiij , r.º

NCIPIT QUERIMONIUM DOMNI HUGONIS ABBATIS AD IMPERATOREM DE CASTRO TRIBUCO

ET BUCCINIANO.

I

Domne senior, intelligite diligenter contentionem quae est inter mona-

sterium SANCTAE MARIAE dominae nostrae quod uestrum proprium est se-

cundum saeculi dispositionem, et filios comitis benedicti, uidelicet iohannem et

crescentium, et accomodate aures ad haec examinandum pro redemptione animae

uestrae et amore ipsius genitricis, nec non et pro dilectione fratrum inibi degen-

tium, qui cottidie pro statu uestri regni dominum rogare non negligunt. Teste

deo in nullo mentiar. Illud quod ab aliis audiui qui ante me fuerunt in ipso loco

ego non affirmo, sed illi qui adhuc uiui sunt de illis fratribus certificabunt ita esse,

si iubetis. Dicunt enim quod noster antecessor abbas nomine iohannes, fecisset

de uno nostro castello quod tribucus uocatur scriptum quod romani tertio ge-

nerum uocant benedicto comiti patri istorum praedictorum de castello solummodo

sed non de pertinentia quae curtis sancti gethulii uocatur, sed non eum corrobo-

rasse sua manu et monachorum atque testium, eo quod dictus ei promisisset (2)